t Ego Joannes Julioni testis. 
f Ego Stepbanus Enzo testis. 
Signum Cancellarii : Ego Nicolaus Girardus presbiter, 

plebanus Sancii Fantini et Nótárius, Ducalis aule Cancella-
rius complevi et roboravi. 

Ego Vivianus seriptor, Nótárius et Judex domini Hen-
rici Dei gratia invictistimi Romanorum Imperatoris, autenti-
cum huius vidi et legi, nec addidi, nec minui, nisi si quod in 
eo inveni: ideo in libro isto fideliter excmplavi, et propria 
manu me afl'irmavi atque subseripsi. 
(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavoram Meridionalium 

I. köt. 24. 1.) 

61. 

Kereskedelmi szerződés Eaguza dalmatiai és Melji olaszhoni 
városok közt. 1208. 

Nos homines Molficte, quia ex iuvidico relatu seniorum 
nostrorum diligenti eura invenimus, inter homines Ragusii et 
Molfiete eives matua dilectione et eonsanguinitatis proximi-
tate sic esse conventum et stabilitum : ut nec Ragusii cives in 
Molficta plazam tribuerent vei scalaticum, nec Molfiocenses 
Ragusium plazam vei scalaticum ct familiam vei ancoraticum, 
quod etiam mutuis privilegiis firmaverunt, in unum quorum, 
factum a domino Comite Robberto Cupcrsani, apud Ragu-
siam resedit, et aliud in Melficta. Et quia Ragusii privilégium 
a predicto domino Comite factum inveniri non potuit, sicut 
nobis per litteras significaverunt querentes, ut exemplar pri-
vilegii distincte mitteremus : sicut nobis per seniores nostros 
fűit signiíicatum saniori consilio, dominum Rogerium de Pisa-
na ; filinm domini Comitis Berardi, vicarium adivimus; et hec 
omnia; qualiter inter nos decursa fuerint spatio sexaginta an-
norum, significando mandavit nobis, ut bonos morcs Civitatis 
et hos maximé módis omnibus servaremus iubendo, ut predi-
ctos homines Ragusii a plaza reliqua datione in Melticto liberi 
essent et quieti. Insuper mandavit nobis, ut predictos homines 
Ragusii assecuraremus omni tunc in predicta causa. Proinde 
nos Accamus, Dei gratia Melfictensis Episcopus, et nos homi-
nes Melfictenses volentes( ut, quod per spatium sexaginta an-
norum inter nos servatum fait, in antea servarentur, et in 
presenti renovaremus, mandavimus Josaffo Navolero, ut in 
anima omnium iurari ad Sacra Dei Evengelia hec omnia ob-
servare et adtendere, sicut per longum tempus observatum 
est et usitatum. Si quis autem contra huius scripti tenorem 
venire contravenerit, anathematis vinculo innodetur, et duo-
decim librarum auri pondere feiiatur. Hoc autem renovationis 
scriptum actum est anno millesimo ducentesimo octavo, mense 

Madio, indictione undeeima, Regnique domini nostri gloriosis-
simi Regis Frederici anno undecimo. Et ut becperpetue man-
darentur memorie, iussimus seribi per manum Jacobi Notarii. 
Accarnus Melfictensis Episcopus, Gelis Melficte Judex. 

(Ljubics, Monumenta spectantia hist. Slavorum Merid. I. köt. 26. 1.) 

62. 

/ / . Endre király privilégiuma, mely által Wratiszló comed és 
testvéreit birtokukban megerősíti. 1209. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rama, Servie, 
Galitie, Wladomirieque Rex in perpetuum. Quoniam ex anno-
rum et temporum transvolutione bumane dispositionis plerum-
que invida derogat oblivio, ideoque indagatrix veritatis et 
provida futurorum sibimet consuliűt ratio, ut quod memoriter 
in cordis armariolo nequit observari, seriptis et attramento 
coinendetur. Ideo est, quod cum diJectus et fidelis noster Co-
mes Wratizlaus tempore, quo Ducatus fruebamur dignitate, 
quando etiam inter nos et boue memorie fratrem nostrum 
H(emericum) Regem discordia vertebatur, ob piissimam sus-
ceptionem et fidele servitium, quod nobis exhibuit, iacturam 
non modicam, tam domus sue combuste quam rerum cetera-
rum, precepto dicti fratris nostri tuucRegis passus fuisset; de-
nique susceptis a Deo Regni gubernaculis ad presentiam no-
stram accessit, Regiam in-itanter rogitans Magestatem, ut 
patrimonium suum et íratrum suorum cum universis prediis 
et possessionibus eorum sub unius privilegii tenore corro-
boraremus. Nos enim peticionibus suis benignum prebentes 
auditum et merito, fideli nostro Banc Bano dedimus in manda-
tis, ut terram suam et possessiones cum metis diligenter in-
spiceret, quibus de meta ad metam per pristaldum nostrum, 

ipsiua Bani capellanam Cyprianum nomine, iuste circumdatis, 
sub sigillo suo coram quam pluribus castrensibns et Zagrabi-
ensibus Canonicis nullo probibeate, nec in aliquo metis pre-
fate terre contradicente, nomina prediorum et metarum supra-
dicti Comitis et fratrum ipsius nobis fecit deportari. Que omnia, 
tam predia quam terras cum ceteris pertinentiis suis integra-
liter, sicut in presenti privilegio continetur, sibi cum fratribus 
suis, et per eum filiis et successoribus eorum, auctoritate Regia 
coníirmamus, talem eidem terre concedentes libertatem : quod 
nullus Banus, nullás Comes sive quilibet alius de cetero super 
illám terram, nisi ex bona voluntate eorum, quoquo casu pre-
sumat descendere. Prima igitur meta predii Dobra nomine, 
qucd est supradicti V(ratizlai) Comitis et consanguineorum 
eius, incipit a Zawa et tendit ad lapideum portum, deinde ad 
arborem pomi, ubi est meta de terra, deinde ad arborem piri, 
inde ad arborem cerasi, inde vádit ad arborem fagi, deinde 
progreditur ad arborem dumi, inde ad arborem fagi, que stat 
superius in monte, inde per directum ad cacumen montis ubi 
est meta terre, ibique dividitur a terra Sagrabiensis Ecclesie, 
inde revertitur ad locum qui dicitur Calz, inde descendens 
vádit ad rivum, deinde superius tendit ad arborem dumi, inde 
ad Ecclesiam, que est in honore Omnium Sanctorum, ab binc 
descendit ad arborem populi, inde tendens progreditur ad 
aliam arborem populi, que stat iuxta rivum nomine Studensz, 
deinde tendit ad Zawam ; a supradicta ecclesia Omnium Sanc-
torum dividitur terra sua quam absque consanguineis possi-
det. Ibi etiam babét predium pro se, ubi est ecclesia Sancti 
Martini, cuius predii meta incipit ex una parte Zawa et tendit 
usque ad Crapina, deinde ad Gypka, inde ascendendo tendit 
usque ad verticem montis, qui volgo dicitur Zelemen. Prima 
meta predii Poloniza nomine, ubi supradictus V(ratizlaus) 
Comes ediücavit Ecclesiam nomine Sancti Nicbolai, est versus 
occidentem ubi est aqua nomine Crapina, inde tendit ad ri-
vum Ded potoka nomine, qui descendit de monte Vrsi, ubique 
dividitur a terra fratrum suorum. Petus qui dicitur fráter 
V(ratizlai) Comitis babét predium nomine Lubenic infra me-
tas supradicti Sancti Nicholai. Dobueha vero et Berizlo fra-
tres V(ratizlai) Comitis babent predium nomine Bistra, cuius 
meta incipit iuxta Crapina, et tendit usque ad rivum Jerana,